
 

 
 
 
 

 

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração  

TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação e Cultura. 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretário Municipal de Saúde  

CHRISTIANE CANDIDO PINHEIRO 

Secretária Municipal de Assistência Social  

ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura  

RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural  

FERNANDO ALVES DE ARAÚJO 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo  

ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

   RAUL FERNANDO GARCIA 

Ouvidor Geral 

   JOSÉ CARLOS GOMES 

   Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo 

   CELINO LUIZ NEPONUCENO VIEIRA 

 

TELEFONES UTEIS 
Prefeitra (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO                                                                                                                                                   
Sumário PAG 01 

Atos do Poder Executivo – Portaria PAG 02 

Extrato do contrato Administrativo PAG 03 

Resultado de Licitação PAG 03 

Termo de Encerramento do Contrato Administrativo PAG 03 

Ata de Registro de preços PAG 05 

Atos do Poder Legislativo – Portaria PAG 10 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 
 

 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1586 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 01 DE 10  



 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

   ATOS DO PODER EXECUTIVO     

 

   PORTARIA     

PORTARIA Nº 417 DE 14 DE SETEMBRO DE 2023 
“Constitui a Comissão Especial de Processo Seletivo Simplificado da 

Prefeitura Municipal de Jateí – Estado Mato Grosso do Sul, e dá outras 

providências”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do Artigo 

50 da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONSTITUIR a Comissão Especial do Processo Seletivo Simplificado de Títulos para Provimento de vagas 

e cadastro de reserva da Prefeitura Municipal de Jateí, Estado de Mato Grosso do Sul, integrada pelos 

servidores municipais Graziela Gonçalves, Célio Aparecido Balasso e Neuzete Carmo Monteiro Mota, 

para, sob a presidência do primeiro, planejar, programar, orientar, coordenar deliberar sobre o Processo 
Seletivo Simplificado destinado ao provimento de vagas e cadastro de reserva, em caráter temporário das 

categorias funcionais do quadro de servidores da Prefeitura Municipal. 

Art. 2º - A Comissão ora constituída baixará as instruções necessárias à perfeita execução do Processo Seletivo 

Simplificado. 

Art. 3º - A Comissão elaborará os editais e os demais atos do Processo Seletivo Simplificado e os remeterá para a 

publicação. 

Art. 4º - No cumprimento das atividades mencionadas nesta Portaria, à comissão observará as disposições da 
legislação pertinente e, poderá requisitar Recursos Humanos, financeiros, equipamentos e instalações, 

mediante autorização do Prefeito Municipal. 

Art. 5º - Os trabalhos da Comissão ora constituída se encerrarão com a publicação do Edital que versará sobre o 

resultado final do Processo Seletivo Simplificado, devendo em seguida, todos os atos serem remetidos ao 

Prefeito Municipal para apreciação e homologação. 

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

           Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí/MS, em 14 de setembro de 2023 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 418, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023 

.“Indefere pedido de Licença para Tratamento de Saúde ao 

servidor que menciona, e dá outras providências".    

 O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do 

Artigo 50, da Lei Orgânica do Município, 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 101 do Estatuto dos Servidores Municipais, Lei Complementar 

nº. 015, de 14 de agosto de 2003; 

CONSIDERANDO o Laudo Pericial emitido pelo perito designado pela Prefeitura Municipal de Jatei; 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Indeferir Licença para Tratamento de Saúde para o servidor LUCEMIR NUNES SIQUEIRA, 

ocupante do cargo de provimento efetivo, de Tratorista, Nível II, Classe D, lotado na Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Rural, devendo retornar às suas atividades laborais de imediato. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e afixação no âmbito da administração 

pública municipal, revogando-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 14 de setembro de 2023. 
ERALDO JORGE LEITE 

 

PORTARIA Nº 419, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023 
“Concede férias ao servidor que menciona, e dá outras providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do Artigo 50 da Lei 

Orgânica do Município, 
CONSIDERANDO o requerimento de férias do Servidor AUTENIR RODRIGUES DE LIMA a esta municipalidade.  

CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de Agosto de 2003, que autoriza o 

parcelamento das férias do servidor público em até três etapas. 
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o servidor receberá o valor adicional 

previsto no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da utilização do primeiro período”. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Conceder 20 (vinte) dias restantes de férias ao servidor AUTENIR RODRIGUES DE LIMA, ocupante do cargo de 
provimento Assistente de Planejamento e Controle, lotado na Controladoria Geral Municipal, Nível III, Classe D, da 

Prefeitura Municipal de Jateí/MS, referente ao período aquisitivo de 07/07/2019 a 06/07/2020, a contar do dia 

19/09/2023, devendo retornar à sua respectiva função em 09/10/2023.  
Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração pública municipal, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí/Ms, em 14 de setembro de 2023 
 ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1586 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 02 DE 10 



 

 
   EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO     

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 101/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 161/2023 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/2023. 

PARTES: MUNICÍPIO DE JATEI – MS e a empresa 

     JOSÉ CARLOS DE ASSIS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA – ME.      

OBJETO: Contratação de show artístico/musical, para as festividades do 60° Aniversário de Jateí/MS, com o 

“FERNANDO E SOROCABA”, na data do dia 11 de novembro do ano de 2023, com duração de 01:30h (uma hora 
e trinta minutos). 

VALOR: R$: 300.000,00 (trezentos mil reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com execução do presente contrato correrão a conta de recursos 

previstos no Projeto/Atividade:  

02- PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 

02.002 – SECRETARIA MUNICIPAL DE CHEFIA DE GABINETE DO PREFEITO 

23.695.0018.2077 – MANUTENÇÃO DAS FESTIVIDADES DO MUNICÍPIO 

3390.39.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
0022 - RED 

3390.39.23.00.00 – Festividades e Homenagens 

1.500.000 - FONTE 

PRAZO: O prazo de vigência será até 31 de dezembro de 2023. 

FORO: Fátima do Sul - MS. 

DATA: 05 de setembro de 2023. 

ASSINATURAS: Erado Jorge Leite – Prefeito Municipal pela Contratante, José Carlos de Assis pela Contratada e 
as testemunhas constantes no contrato.  
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 166/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 059/2023  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 103/2023 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ-MS e ELIS MARIA DE SOUZA NOGUEIRA FERREIRA 042.532.551-24 
OBJETO: Contratação de empresa para a aquisição de confecção de publicação escrita para a Prefeitura de Jateí 

com a finalidade de preservação do patrimônio histórico do município, de acordo com suas dotações orçamentárias 

e em conformidade com as especificações do Termo de Referência.  

VALOR: R$ 48.700,00 (quarenta e oito mil e setecentos reais). 

DOTAÇÃO:  As despesas decorrentes da execução deste Contrato, correrão à conta da Dotação Orçamentária:  

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 

02.008 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

12.361.0009.2016 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3390.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

084 RED 

3390.39.49.00.00 Produção jornalísticas 

1.500.1001 FONTE 

VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2023. 

FORO: Fátima do Sul. 

DATA: 13 de Setembro de 2023. 
ASSINATURAS: Eraldo Jorge Leite, Prefeito Municipal; Elis Maria de Souza Nogueira Ferreira, representante da 

Contratada; e, as testemunhas.  

 

   RESULTADO     

RESULTADO DA LICITAÇÃO 

 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 060/2023. 

O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, através da Pregoeira e sua equipe de apoio, torna público o resultado da licitação 
modalidade Pregão Presencial nº. 060/2023, Processo Administrativo nº. 140/2023, que teve por objeto receber 

proposta para fornecimento de madeiras de lei para reforma e reconstrução de pontes de madeira, localizadas nas 

Linhas Barreirão, Barreirinho e Caraguatá, neste município de Jateí/MS, do tipo menor preço global, favor da 

empresa: MADEIREIRA MELHOR DA MATA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob nº 11.120.590/0001-02, pelo valor de 

R$ 153.800,00 (cento e cinquenta e três mil e oitocentos reais).  

Jateí/MS, 13 de Setembro de 2023. 

Liliane de Brito Salomão Koyanagui  

Pregoeira 
 

   TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO     

TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N. 195/2022 

O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no C.N.P.J. (M.F.) n. 

03.783.859/0001-02, com sede administrativa na Av: Bernadete Santos Leite, n. 382, centro, em Jateí/MS, neste 

ato representado pelo seu Prefeito Municipal, o Sr. Eraldo Jorge Leite, brasileiro, casado, portador da Cédula de 

Identidade RG n. 001.440.006, SSP/MS e do C.P.F. (M.F.) sob o n. 049.051.991-15, declara ENCERRADO de 
pleno direito o contrato administrativo em referência, conforme disposições a seguir: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1586 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 03 DE 10 



 

 

Fica encerrado, a partir de 12 de setembro de 2023, o Contrato Administrativo n° 195/2022, celebrado entre o 

Município de Jateí/MS e a empresa PEDRO LUIZ RIBEIRO RUANO EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 
37.544.111/0001-79 com vigência de 23/12/2022 a 31/03/2023, cujo objeto (Contratação de empresa 

especializada para aquisição de equipamentos de 

infraestrutura de rede de dados e voz). 

CLÁUSULA SEGUNDA: DA POSSIBILIDADE DE APLICAÇÃO DE SANÇÕES ADMINISTRATIVAS APÓS O 

ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 

2.1. O encerramento do contratual não isenta a contratada da aplicação das sanções previstas na legislação vigente 

no caso de se verificarem vícios ou defeitos no objeto contratado. 

2.2. Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento que podem ser objeto de exigência ou 
responsabilidade, a saber: 

2.2.1. As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contidos no Contrato/Ata de Registro de 

Preços; 

2.2.2. As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais; 

2.2.3. A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou prestados. 

CLÁUSULA TERCEIRA: DOS FUNDAMENTOS LEGAIS E JURÍDICOS PARA O ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 

O presente termo de encerramento contratual tem como fundamento as disposições da Lei (Federal) n. 8.666/1993 

aplicáveis à matéria, a Resolução – TCE/MS n. 088/2018 e opera-se considerando o término da vigência do Contrato 
Administrativo. 

E por estarem justas e encerradas, assino o presente instrumento em duas vias de idêntico teor e efeito. 

Jateí/MS, 12 de setembro de 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1586 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 04 DE 10 



 

 

   ATA DE REGISTRO DE PREÇOS    

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1586 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 05 DE 10 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1586 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 06 DE 10 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1586 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 07 DE 10 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1586 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 08 DE 10 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1586 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 09 DE 10 



 

 

   ATOS DO PODER LEGISLATIVO     

 
   PORTARIA     

PORTARIA Nº 037/CMJ/2023, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023. 

“Concede férias ao servidor que    menciona”. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Jateí/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VII, alínea “d” artigo 

13 do Regimento Interno. 

CONSIDERANDO o requerimento de férias do Servidor MICHEL MENEZES DA SILVA.  

CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de agosto de 2003, que autoriza o 
parcelamento das férias do servidor público em até três etapas. 

CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o servidor receberá o valor adicional 

previsto no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da utilização do primeiro período”. 

RESOLVE: 

Art. 1º -  Conceder 15 (quinze) dias de férias ao servidor MICHEL MENEZES DA SILVA, ocupante do cargo Efetivo 

de motorista, referente ao período aquisitivo de 01/08/2022 a 01/08/2023, a contar do dia 13/09/2023, 

devendo retornar à sua respectiva função em 28/09/2023.  
Parágrafo único – Os 15 (quinze) dias restantes serão gozado mediante acordo do Servidor com a Administração 

e formalizado através de Portaria acompanhado de sua respectiva publicação no diário Oficial do 

município. 

Art. 2º -  O Servidor fará jus ao abono de 1/3 (um terço) de seus vencimentos de   acordo com o artigo 7º, inciso 

XVII da Constituição Federal. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação/afixação. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

GABINETE  DO  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JATEÍ/MS, 13 de setembro de 2023. 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 

Presidente da Câmara Municipal 

Jateí/MS 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1586 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 10 DE 10 


		2023-09-14T09:34:01-0400
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810
	Eu sou o autor deste documento




